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Czy robić samodzielny obóz drużyny? - W centrum uwagi
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Całoroczna praca drużyny powinna być podsumowywana latem na akcjach, w których, w miarę
możliwości, uczestniczą wszyscy harcerze. Jest to czas "zgrywania się" zespołu, który jako drużyna
harcerska powinien dobrze funkcjonować, jak przysłowiowy "szwajcarski zegarek".

Gdy przychodzi czas wakacji, drużynowy, czy drużynowa staje przed bardzo ważnym zagadnieniem.
Jak rozwiązać kwestię Akcji Letniej. Teoretycznie najprostszym rozwiązaniem jest wyjechanie na już
zorganizowany obóz przez inną jednostkę - Komendę Chorągwi czy Hufca. Nie musimy się martwić
wtedy prawie o nic. No może poza wpłaceniem na czas pieniążków. Drużyna zaś jedzie na dobrze
przygotowaną placówkę z doświadczoną kadrą i sprzętem. Czegoż chcieć więcej? Wydawać by się
mogło że niczego... lecz! Czy istnieje jeszcze lepsze rozwiązanie? Co Drużyna zyskuje organizując
własną akcję?

Plusów jest równie wiele jak minusów:

Zalety Wady
warunki do samorozwoju: Drużyna sama wybiera
tryb pracy oraz decyduje jaki program chce
realizować

Trudności związane z zatwierdzeniem obozu:
wymagana liczba kadry wychowawczej, kadry
szkoleniowej, wymagania kuratorium, sandepidu.

Członkowie drużyny zyskują olbrzymią wiedzę
przy organizacji tego typu placówek

Małe doświadczenie drużyny w organizacji
obozów.

Kadra obozu rekrutująca się z członków drużyny. Trudności związane z konserwacją i
zorganizowaniem sprzętu na obóz.

W trakcie trwania obozu, kadra zdobywa cenne
doświadczenie.

Trudności ze znalezienie odpowiedniego miejsca.

Kadra zostaje przeszkolona w zakresie zasad bhp i
profilaktyki wypadków.

 

 
Organizacja własnej akcji letniej uczy
gospodarności i wychowania ekonomicznego:
poznanie zasad sponosoringu, praca zarobkowa.

 

Poprzez planowanie zakupów, zwiększanie stanu
majątkowego drużyny

 

Zgromadzenie (posiadanie) własnego sprzętu
obozowego, żeglarskiego.

 

Podczas obozu harcerze zdobędą praktyczne
umiejętności: m. in. w pionierce obozowej.

 

Podczas obozu drużyny harcerze są w stanie
zbudować więzy przyjaźni oraz zaufania, nie
zawsze możliwe do zawiązania w trakcie roku, ze
względu na niedostateczną ilość czasu

 

Tworzenie nowych tradycji.  
Podsumowując: Należy pamiętać że obóz jest podsumowaniem całego roku! Jest najważniejszą akcją
drużyny. Gdy całoroczna praca, kształcenie, szkolenie poparte będzie udanym obozem, drużyna
będzie silna i zgrana.

O ile w przypadku gdy jedziemy na przygotowaną akcję zyskują tylko uczestnicy, to w przypadku
własnego obozu drużyna zyskuje: sprzęt kwatermistrzowski, sprzęt żeglarski (o ile "flota" była
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budowana lub kupowana) oraz środki finansowe -przeważnie coś zostaje 

Naturalnie jest nad czym dyskutować, więc liczę na ciekawe i inteligentne komentarze.

Łukasz Nazarko
Drużynowy 9 BDH
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